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ANOTACE

Diplomová práce je zaměřena na modulaci poškození střevní sliznice pomocí keratinocytárního

růstového faktoru. Keratinocytární růstový faktor (palifermin) je jedním z mála klinicky

dostupných růstových faktorů a je indikován k zmírnění poškození dutiny ústní u pacientů

podstupujících radioterapii v oblasti hlavy a krku. Do jaké míry tento faktor může ovlivnit

poškození jiných části gastrointestinálního traktu, pokud je podaný po ozáření, není známo.

První část práce je věnována problematice ionizujícího záření a KGF. Experimentální část práce

hodnotí účinky keratinocytárního růstového faktoru na přežívání a regeneraci střevní sliznice u

samic myši kmene C57Bl/6J po ozáření potenciálně letálními dávkami při krytí hlavy.

Závěrečná část obsahuje zhodnocení získaných dat.
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The thesis is focused on modulation of intestinal damage by keratinocyte growth factor.

Keratinocyte growth factor is one of the few clinically available growth factors and is indicated

to alleviate damage of oral cavity in patients undergoing head and neck radiotherapy. The extent

to which this factor may affect the damage of other parts of the gastrointestinal tract, if

administred after irradiation, remains unknown. The first part is devoted to ionizing radiation

and keratinocyte growth factor. The experimental part evaluates the effects of keratinocyte

growth factor on the survival and regeneration of intestinal mucosa in female C57Bl/6J mice
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ÚVOD

Ionizující záření na jedné straně přináší mnoho užitečného, zejména pokud je použito

k diagnostickým a terapeutickým účelům, na druhou stranu představuje i hrozbu v podobě

jaderných zbraní a radionukleárního terorismu. Je proto důležité pochopit jeho účinky na lidský

organismus a nalézt vhodné prostředky, kterými by bylo možné jeho dopady eliminovat.

Diplomová práce je dělena na teoretickou a experimentální část. Teoretická část je

zaměřena na problematiku ionizujícího záření, jeho zdrojů, druhů, účinků na buňku a lidský

organismus a možnosti terapie poškození, ke kterým může dojít v rámci radiačních nehod či

havárií. Rovněž je řešen keratinocytární růstový faktor, mechanismus jeho účinku a potenciál

využití.

Experimentální část diplomové práce nejprve hodnotí účinky keratinocytárního

růstového faktoru (KGF) na přežívání samic myší kmene C57Bl/6J po ozáření dávkami 14, 15

a 16 Gy při krytí hlavy. Následně je posouzen vliv tohoto faktoru na regeneraci jednotlivých

částí gastrointestinálního traktu, včetně dvanácterníku (duodena), lačníku (jejuna), kyčelníku

(ilea) a příčného tračníku (colon transversum), po ozáření dávkami 12 a 14 Gy. Na základě

výsledků experimentu je vedena diskuze a učiněny závěry.
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1 Teoretická část

1.1 Ionizující záření

1.1.1 Vlastnosti a definice

Ionizující záření (IZ) je forma záření, které po interakci s hmotou odstraňuje elektrony

z elektronového obalu atomů a tím způsobuje jeho ionizaci. IZ existuje buď ve formě

částic nebo elektromagnetického vlnění a jeho nejběžnější charakterizovaná jednotka je

Gray (Gy), která kvantifikuje absorbovanou dávku IZ. Jednotka Gy je definována jako 1 Joule

absorbované energie jedním kilogramem tkáně. Pro porovnání biologické účinnosti různých

typů IZ vykazujících stejnou absorbovanou dávku se také používá jednotka nazývaná Sievert

(Sv), která měří účinnou dávku záření. Zatímco 1 Gy rentgenového nebo γ záření se rovná 1 Sv,

u částic s vyšší schopností ionizovat podél své dráhy letu, jako jsou proton nebo alfa částice,

může být 1 Gy záření ekvivalentní 10–20 Sv (Bhattacharya a Asaithamby, 2016).

Všechny živé organismy jsou IZ permanentně vystaveny. Kromě diagnostických

a terapeutických expozic je populace chronicky ozařovaná i zářením z přírodního pozadí.

Přirozená radioaktivita v životním prostředí spolu s aplikací ve všeobecném lékařství tvoří

největší část naakumulované průměrné dávky 2,4 mGy IZ za rok

(Desouky et al., 2015; Mortazavi a Mozdarani, 2012).

Z celoživotního hlediska jsou ty dávky považovány za nízké a živé organismy jsou jim

adaptovány. Jiná situace nastává v případě umělých zdrojů IZ. Ačkoliv se člověk naučil tyto

zdroje používat ke svému užitku, v situacích, kdy nad nimi ztratí kontrolu, může významně

narůst dávka, které je organizmus vystaven. Dávky vyšší, než přírodní pozadí mohou mít vážné

dopady na zdraví ozářeného jedince.

1.1.2 Zdroje IZ

1.1.2.1 Radionuklidy

Radionuklidy jsou atomy s nestabilním jádrem a vysokou mírou energie. Jako všechny

energeticky nestabilní látky mají snahu dosáhnout stabilnějšího stavu s nižší energií. Uvolňují

proto energii v různých podobách záření (Krebs a Dunphy, 2017). Radioaktivita radionuklidů

je tedy emise IZ, která je výsledkem spontánního rozpadu nestabilních atomových jader nebo
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jejich jaderných reakcí. Rychlost rozpadu a dezintegrace radionuklidu jsou přímo úměrné

hmotnosti radionuklidu (L'Annunziata, 2012).

Expozice IZ z přirozeně vyskytujících se radionuklidů je nepřetržitý a nevyhnutelný děj.

Z 340 izotopů běžně se vyskytujících prvků, včetně všech izotopů s atomovými čísly většími

jak 83, je pouze 70 radioaktivních. Většina z těchto radionuklidů nemá vlivem nízkého

izotopového nebo elementárního zastoupení signifikantní dopad. K přirozenému pozadí záření

přispívají dva hlavní zdroje radionuklidů. Prvním z nich jsou primordiální radionuklidy, z nichž

největší zastoupení má radon. Tento plyn se uvolňuje ze zemské kůry a kumuluje v nevětraných

místnostech s nízkou protiradonovou ochranou. Další expozice zahrnuje především

radionuklidy 238U,226Ra,232Th a 40K, které jsou plošně přítomny ve všech geologických

materiálech i lidském těle. Druhým zdrojem jsou tzv. sekundární radionuklidy jako 3H, 7Be

a 14C vznikající interakcí mezi částicemi kosmického záření a složkami atmosféry. Kosmické

záření navíc samo přispívá k hodnotám přirozeného pozadí. Jeho intenzita se úměrně zvyšuje

s nadmořskou šířkou a snižuje s hustotou atmosféry, kterou prochází. Obyvatelé polárních a

horských oblastí, posádky letadel a pravidelní letečtí pasažéři proto absorbují vyšší dávky

kosmického záření (Mortazavi a Mozdarani, 2012). Přirozené zdroje radionuklidů a působení

kosmogenního záření přispívají asi z 80 % k celkové expozici IZ na člověka

(Rangaswamy et al., 2015; Hutchinson a Hutchinson, 1997).

Syntéza radionuklidu vyžaduje znalosti jaderných reakcí, které jsou důležité pro

stanovení optimálního energetického rozsahu využitého při produkci požadovaného

radionuklidu. Díky nim lze také vypočítat teoretickou výtěžnost radionuklidu a stanovit úroveň

izotopových nečistot, které představují nebezpečí při terapeutické aplikaci (Syed, 2017).

Terapie

Použití radionuklidů činí nezastupitelný zdroj IZ v medicíně. Radionuklidy mohou být

použity jako vnějšího zdroj IZ, kterým je organismus ozařován v rámci

radioterapie, tvz. teleterapie. V případě použití jako vnitřního zdroje IZ, dochází k jejich

aplikaci pro diagnostické nebo terapeutické účely. Pro účely teleterapie je pro svou dostupnost,

rozpad na neradioaktivní nikl a generování kvant gama ozáření o vysoké energii, nejčastěji

používán 60Co. Tento radionuklid byl rovněž zdrojem ozáření pokusných zvířat v rámci

experimentální části diplomové práce. Jen zřídka se pro teleterapii používají jiného zdroje, jako

je např. 137Cs.

Zavedením radionuklidu do organismu se zabývá nukleární medicína. Každá aplikace

nicméně vyžaduje speciální typ radionuklidu, jehož výběr závisí na jeho rozpadovém řádu,
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farmakokinetice, radiační dávce absorbované pacientem a její distribuci, eventuálně možnostmi

efektivní detekce emitovaného záření. V případě radioterapie musí použitá dávka přímo

směřovat proti maligní tkáni nebo zánětu. To je důvod, proč klinicky využívané radionuklidy

vyzařují vysoce ionizující záření o krátkém dosahu. V tomto případě je vhodné použití zdrojů


[…]


3 dávek paliferminu 1, 24 a 48 h po ozáření. Výraznější účinnost proti 2 dávkám (1 a 24 h)

naznačuje, že s počtem aplikovaných dávek se terapeutický dopad paliferminu stupňuje. Do

jaké míry by však podání > 3 dávek dokázalo regeneraci střevní sliznice dále podpořit, zůstává

neobjasněno. Pokud je však 3 dávkový režim aplikovaný opožděně (24, 48 a 72 h), jeho

efektivita se snižuje. V tenkém střevě byl nejvyšší nárůst počtu apoptotických buněk pozorován

3 – 6 h po ozáření (Potten a Grant, 1998). Aby bylo možné zachránit maximální množství

kmenových a progenitorových buněk, je tedy nutné s aplikací paliferminu začít co nejdříve po

ozáření. Regenerační účinky paliferminu měly ale také své limity.

Při ozáření 12 Gy morfometrická analýza nezaznamenala jakoukoliv změnu stavu

sliznice tlustého střeva. Při nárůstu dávky na 14 Gy palifermin svoji účinnost v tenkém střevě

prakticky ztrácí. V tlustém střevě navíc dochází ke snížení počtu viabilních krypt.

Mechanismus, který by tento nález vysvětloval, není znám. V každém případě podání
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paliferminu osobám, u kterých došlo k expozici gastrointestinálního traktu potenciálně

letálními dávkami, se proto nejeví jako perspektivní.

Dalším cílem experimentální části bylo zhodnotit vliv paliferminu na změny krevního

obrazu po ozáření. I přes krytí hlavy experimentálních zvířat, byla podstatná část kostní dřeně

zasažena vysokými dávkami IZ. Ke změnám došlo ve všech krevních řadách. Nejzásadnější

byly zaznamenány v počtu lymfocytů. Lymfocyty jsou obecně považovány za nejcitlivější

buňky krevního oběhu (Dainiak et al., 2002). Po expozici IZ následovaly ztráty eozinofilů,

granulocytů, trombocytů a erytrocytů. S poklesem počtu trombocytů korelovalo i snížení

celkového trombokritu. Úbytek erytrocytů se zase odrážel do hodnot hematokritu a koncentrace

hemoglobinu v krvi. Na druhou stranu to, jakým mechanismem došlo k snížení středního

objemu erytrocytů, není jisté. Svoji roli mohlo sehrávat narušení metabolismu železa

(DeLoughery, 2017; Xie et al., 2016) nebo jen dehydratace a narušení minerální homeostázy

(Faucherre et al., 2014). Oproti výše zmíněným populacím bylo naopak pozorováno zvýšení

počtu monocytů 6. den po ozáření 12 Gy a basofilů při 14 Gy. Monocyty jsou krevní buňky,

které po stimulaci vykazují mitotickou aktivitu. Tvorba a uvolňování faktorů ozářenými

tkáněmi, mohla při nižší dávce stimulovat jejich proliferaci a vést k jejich taxi směrem do oběhu

(Langstein et al., 2000). Důvod zvýšení počtu basofilů není znám.

Aplikace paliferminu vykazovala významný vliv pouze na erytrocyty a trombocyty

(viz tabulky č. 15 a 16). Časná aplikace 2 a 3 časných dávek paliferminu zvýšila produkci

erytrocytů, což se odrazilo do dalších parametrů jako je množství hemoglobinu či hematokrit.

Tento výsledek koreluje s nálezem Wilse et al. (2012), jež hodnotili vliv KGF

(200 µg/kg, 6 dávek) na thymopoézu a krevní obraz makaků po autologní transplantaci

kmenových buněk kostní dřeně. Na druhou stranu byla v této studii pozorována i akcelerace

obnovy leukocytů a destiček. V této prací naopak počet trombocytů a trombokrit klesly po

ozáření 12 Gy a po podání 3 časných i pozdní dávek paliferminu. Je tedy otázkou, jako roli

hráli například faktory, jako je odlišnost zvířecího modelu, dávka záření nebo stav hydratace

orgasmu.
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 Závěr

Cílem experimentální části diplomové práce bylo zhodnotit účinky KGF (paliferminu)

na změny vyvolané v gatrointestinálním traktu myší kmene C57Bl/6J po ozáření vysokými

dávkami IZ s krytím hlavy. Za tímto účelem byly použity 2 experimentální modely.

V rámci prvního experimentu zaměřeného na přežívání zvířat byly hodnoceny 2 odlišné

dávky růstového faktoru – 1 a 5 mg/kg. Z výsledků vyplývá, že podání paliferminu neovlivňuje

přežívání zvířat po ozáření 14 a 15 Gy. Na přežívání měla vliv aplikace 1 mg/kg po expozici

16 Gy, kdy nastalo mírné, ale významné zhoršení.

V druhém experimentu byl hodnocen vliv paliferminu (5 mg/kg) na vlastní stav sliznice

duodena, jejuna, ilea a colon transversum a krevní obraz. Tetovány byly 3 odlišné dávkovací

režimy - 2 dávky (1, 24 h), 3 dávky (1, 24, 48h) a 3 dávek (24, 48, 72 h) po ozáření 12 a 14 Gy.

Podání paliferminu vykazovalo pouze efekt na regeneraci tenkého střeva po ozáření 12 Gy,

přičemž nejúčinnější se jevilo podání 3 dávek 1, 24 a 48 h po expozici IZ. Při zvýšení dávky na

14 Gy palifermin svoji účinnost v tenkém střevě prakticky ztrácí, a naopak v tlustém střevě

dochází k potenciaci nežádoucích účinků.

V krvi časná aplikace paliferminu podporuje obnovu erytrocytární řady, počet

trombocytů může naopak snižovat.

Vzhledem k úzkému terapeutickému oknu a možnému zhoršení poškození, které bylo

indukované IZ, se palifermin nejeví jako vhodný radiomitigátor.
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