Doc. MVDR. Zuzana Šinkorová, CSc.
Vedoucí katedry K-303
Fakulta vojenského zdravotnictví Univerzity Obrany
Třebešská 1575
500 01 Hradec Králové

## ***Oponentský posudek magisterské diplomové práce***

***Bc. Terezy Kopřivové***

**Téma diplomové práce:** Modulace střevní sliznice vyvolané ionizujícím zářením pomocí keratinocytárního růstového faktoru

**Oponent:** doc. MVDr. Zuzana Šinkorová, Ph.D.

Předložená práce byla řešena jako magisterská práce, má celkem 81 stran textu. Skládá se z teoretického úvodu (20 stran), cíle diplomové práce (1strana), experimentální části (16 stran), výsledků a diskuze práce (30 stran), diskuse a závěru (po 1straně). Graficky je doplněna 29 grafy a 16 tabulkami, literatura je 12 stran textu.

Cílem předkládané diplomové práce Bc. Terezy Kopřivové bylo sledovat vliv ionizujícího záření na poškození sliznice tenkého a tlustého střeva na myším experimentálním modelu a tíži poškození porovnat s jedinci, kteří byli léčeni keranocytárním růstovým faktorem ve formě paliferminu.

Obsah diplomové práce odpovídá strukturou a rozsahem diplomové práci. Jazyková úprava práce je velmi dobrá.

Úvod je zpracován dostatečně, přehledně a velmi pečlivě. Rozsah experimentální části si zaslouží velmi kladné hodnocení, protože práce byla provedena komplexně, s množstvím experimentálních přístupů (stanovení přežití zvířat, sledování jejich hmotnosti, stanovení absolutních počtů buněk v periferní krvi, odběr vzorků střeva, jejich histologické zpracování, vyhodnocení klků a kvality krypt v tenkém střevě), kde se množství získaných experimentálních dat dá srovnat s disertační prací.

Léčba akutní nemoci z ozáření je stále velkou výzvou zejména v oblasti letálních dávek, kde každá experimentální práce zaměřená na tuto problematiku pomáhá posunout

spektrum našeho poznání. Proto i výsledky a následná diskuse velmi obohatila současné znalosti.

**Závěr:** Obsahem i rozsahem magisterská diplomová práce splňuje všechny podmínky kladené na diplomové práce. Bc. Tereza Kopřivová prokázala, že disponuje nejen dostatečnými literárními znalostmi, schopností zvládnout náročné laboratorní metodiky, ale i experimentální erudicí včetně schopnost vyhodnocení, zpracování a srovnání dat. Práce byla naplánována, provedena a sepsána vědecky odpovídajícím způsobem a přinesla nové vědecké poznatky týkající rozšiřující poznatky o léčbě akutní nemoci z ozáření po letálních dávkách gama ozáření.

Proto navrhuji předloženou práci **přijmout** k obhajobě a navrhuji její hodnocení klasifikačním stupněm **výborně**.

V Hradci Králové dne 20. května 2019

Doc. MVDr. Zuzana Šinkorová, Ph.D.
Fakulta vojenského zdravotnictví UO
Hradec Králové